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/11/ BOLECKI Włodzimierz: H istoria i b iografia. "Opowieści b iogra
ficzne" Wacława B eren ta . Wrocław 1978, Oss. ,  PAN IB L . Z Dzie
jów Form Artystycznych w Literaturze P o lsk ie j. T . X L łX , s s . 163, 
zł 4 0 ,-

Analiza problemu "h isto rii i b iografii" w trzech ostatnich powieś
ciach B erenta: "Nurt" (1934), "Diogenes w kontuszu" (1937), "Zm ierzch 
wodzów" (1939). Autor analizuje po kolei: normy odbioru "opowieści bio
graficznych" przed r .  1939, specyficzną strategię n arracy jn ą, funkcje 
mitu i obecność trad ycji romantycznej w opowieściach oraz re la c je  między 
biografią, kulturą a czasem historycznym. W zakończeniu wskazuje na 
m iejsce "opow ieści" w całokształcie tw órczości Berenta oraz na ich 
związek z publicystyką historyczną lat trzydziestych. W założeniach teo
retycznych książka wykorzystuje in sp iracje  "socjo log ii form literack ich " 
i je s t  próbą stru ktu ralizacji "faktu literack ieg o ", jaki tworzą "opow ieści" 
wraz ze świadectwami ich odbioru.
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/11/ BONI M ichał: Społeczne funkcje młodej prozy. "M iesięcznik L i
te rack i" 1978 nr 7 s . 4 6 -5 2 .

Autor analizuje wzajemne re la c je  między literatu rą  a ideologią, wy
znaczając jednocześnie schemat teoretyczny funkcji literatu ry  (dwie za
sadnicze — to kreatywna i  katartyczno-kom pensacyjna). Głównym proble
mem szkicu je s t  próba określenia stosunku między funkcjami literatury  
a propozycjami prozatorskim i pisarzy debiutujących w ostatnich latach. 
Charakteryzując utwory młodych prozaików autor zwraca szczególną uwa
gę na te ich cechy, które pomagają w określeniu wymienionych r e la c ji .  
Rezygnacja z dialogu na rzecz  monologu, oznaczająca subiektywizm w lite 
rackim ujęciu rzeczyw istości, zapewnia rea lizac ję  funkcji wyłącznie kom
pensacyjnych; brak zdeklarowanej ideologii oraz ubóstwo programu e s te 
tycznego p rzek reśla ją  w konsekwencji możliwość budowania w artości k re 
atywnych . '
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